
GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para tôdos 

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.06.1. 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de Quincuncá, Vila Lamaju e Vila 
Umari, no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio Nº 036/CIDADES/2021, 
celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades, conforme projetos e 
orçamentos constantes no Edital Convocatório. 

Data da Abertura 
Horário 
Local 
Endereço 

17 de Novembro de 2021 
11h 
Prefeitura Municipal de Farias Brito 
RuaJoséAlves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE. 

Aos 17de Novembro de2021, naddadedeFariasBrito-CE, reuniu-se, emsessão pública, a 
Comissão Permanente de Licité\ção da Prefeitura Municipal de Farias Brito, nomeada pela 
Portaria nº 05110121/2021, de 04 deJaneirb de 2021, do Senhor Prefeito Municipal, sendo 
composta pelos membros Antônio· Cardoso de Lima, Tiago de Araújo Leite e Rais Barbosa da 
Silva, sob a presidência do primeiro. O motjv() da presente reunião é tão sómente pará que 
fossem analisadas as propostas comerciais das.licitantes habilitadas referentes à Tomada de 
Preços nº 2021.10.06.1, cujo objeto é o supracitado, sendo elas: CONSTRUTORA PEDROSA 
LTDA. -ME, FV CONTRUÇÕES EIRELI, NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA 
LTDA, ELETROCAMPOSERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., MERITUS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIREU, J\tl.A DOS SANTOS . CORDf:I~O < EIREU, CALDAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, MOMENTIJM CONSTR{JTORA LIMITADA, 
ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA LTDA.,S & TCONSTRU. E·.tOCAÇ. DE MÃO DEC.lBIIA. 
EIRELI - ME, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI, J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA., FLAYENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI - ME, ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI, G7 CONSTRUÇQES SERVIÇOS EIRELI, A.I.L. CQNSTRUTORALTDA. 
~ ME, ·A. C. DE OLIVEIRA PEDROSA, JOSÉ URIAS FILHO EIREU, JAO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, E A DA SILVA 
CONSTRUÇÕES, MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, RIOFE SERVIÇOS E 
ADMINISTRATIVO EIRELI, REAL SERVIÇOS ElRELI, FF EMPREENDIMENTOS ESERVIÇOS 
LTDA e ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES ElREU. Pontualmente às 
11h, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos, nomeando o Senhor 
Tiago de Araújo Leite para secretariar a presente reunião. Após a abertura dos envelopes de 
propostas comerciais de todas as licitantes habilitadas, a sessão foi suspensa para que fosse 
feita uma minuciosa análise por parte da Comissão, tendo em vista o elevado número de 
documentos a serem analisados pelos membros do colegiado. Concluída a referida análise,~ 
constatou-se o seguinte resultado: Empresas desclassificadas: CONSTRUTORA PEDROSA 
LTDA. -ME, por apresentar a composição de custos de preços unitários dos itens contendo : 
coeficientes de materiais divergentes dos constantes no Orçamento Básico do Município e 
valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos; NORDESTE CONSTRUÇÕES 



4025 
GOVERNO MUNICIPAL 

E BRITO 

E INFRAESTRUTURA L TDA., por apresentar a composição de custos de preços unitários dos 
itens contendo valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos e composição 
da taxa de BOI contendo os impostos PIS e COFINS com percentual abaixo do constante no 
Orçamento Básico do Município; FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS L TDA., 
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, S & T CONSTRUª E LOCAÇ. 
DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME, H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, PRO LIMPEZA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES L TDA. e 
JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, por apresentarem a composição de custos de 
preços unitários dos itens contendo valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais 
normativos; MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, por apresentar o cronograma físico
financeiro divergente do constante no Orçamento Básico do Município; M.A DOS SANTOS 
CORDEIRO EIRELI, por apresentar a composição de custos de preços unitários dos itens 
contendo coeficientes de materiais ·.divergentes dos constantes no Orçamento Básico do 
Município e sem constar a composição do item administração da obra; RAMALHO SERVIÇOS 
E OBRAS EIRELI, E A DASlLVA CONST.RUÇÕES, FLAY~NGENJIARIA EMPREENDIMENTOS 
SERVIÇOS EIREU - ME e J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS • L TDA., por apresentarem a 
composição de custos de preços unitários dos itens contendo valores de mão de o~ra 
inferioresaos pisos salariais normativos e sem constar a composição do item administraçª-o 
da obra; A.l.L. CONSTRUTORA LTDA. - ME1 por apresentar a composição da taxa de BDJ 
contendo o imposto ISS com percentual abaixo do constante no Orçamento Básico. do 
Município; ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. e CALDAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, por apresentar a composição de custos de 
preços unitários dos itens sem constar a composição do item administração da obra; REAL 
SERVIÇOS EIRELI, por apresentar o cronograma· físico .. financeiro diverg~n.te do constante no 
Orçamento Básico do Município, a composição de custos de ·preços ~nitários dos itens 
contendo valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais>normativos.e mão de obra 
divergente do constante no Orçamento Básico do Município e a cómposiçãnda taxa de BDI 
contendo o imposto ISS com percentual abaixo do constante no Orçamento Básico do 
Município; MOTIVA CONSTRUÇÕES ESERVIÇOSEIRELI, por apresentar.a composição de 
custos de preços unitários dos itens contendo coeficientes de materiais divergentes dos 
constantes no Orçamento BásicodoMunicípio; JOSÉ URIAS FILHO EIRELI, por apresentar o 
cronograma físico-financeiro divergente do cónstante no Orçamento Básico do Município e a 
composição de custos de preços unitários dos itens contendo valores de mão de obra 
inferiores aos. pisos salariais normativos; FV CONSTRUÇÕES<EIRELI, por apresentar o 
cronogramaJísico-financeiro divergente do constante no Orçamento :Básico do Município e a 
composição de custos de preços unitários dos itens contendo valores de mão de obra 
inferiores aos pisos salariais normativos e sem constar a composição do item administração 
da obra. Empresas Classificadas: MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA L TDA., ROMA CONSTRUTORA EIRELI, G7 /{)/ 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI, A. e. DE OLIVEIRA PEDROSA e RIOFE SERVIÇOS E'f' 
ADMINISTRATIVO EIRELI, por apresentarem suas propostas em conformidade com o Edital 
Convocatório. Empresa Vencedora: MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ n2 17.291.561/0001-90, com proposta no valor global de R$ 
698.87 4,66 (seiscentos e noventa e oito mil oitocentos e setenta e reais e sessenta 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farfr;s Bríto para tfu:los 

seis centavos), conforme mapa comparativo. Em assim sendo, o Senhor Presidente recomenda 
que o presente certame seja adjudicado ao seu respectivo vencedor, informando ainda que, o 
presente julgamento deverá ser publicado na Imprensa Oficial (Diário Oficial dos Municípios 
do Estado do Ceará da APRECE - Lei Ordinária nº 1.331/2011). Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente determinou que fosse encerrada ~sessão, do que para constar 
fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim, ............................. Tiago de Araújo Leite, que 
secretariei e pelos demais membros da Comissão. Farias Brito/CE, 29 de Novembro de 2021. 

Assinaturas da Comissão de Licitação 

Comissão 

Função Nome 

Presidente 

Membro 

Membro 



4027 

GOVERNO MUN!ClPAL 

FA BRI 
Uma Farias Brito para todos 

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS 

Tomada de Preços Nº 2021.10.06.1 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação 
em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio Nº 036/CIDADES/2021, celebrado com 
o Estado do Ceará, através da Secretaria dasCidádes, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. 

Empresa(s) Participante(s): 

N!! Razão Social 
. 

C.N.P.J. 
1 ROMA CONSTRUTORA EIRELI 

.· 

21.725.552/0001-37 
2 ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 06.043.276/0001-33 
3 FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI .. 17.690.855/0001-94 
4 CONSTRUTORA PEDROSALTDA;_ME . ·. .. 27.455.220 /0001-66 
5 FV CONTRUÇÕES EIRELI 24.188.656/0001-48 
6 MOTIVA· CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS EIRELI ... 

·.· 

31.3.81.604/0001-59 
7 G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 

.· 

10.572.609 /0001-99 .. . . . 

8 NORDESTECONSTRUÇÕESEINFRAESTRUTURALTDA 22.975.820/0001"'.31 .. 

9 ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.-ME 20. 784.805 /0001-80 
··. 

10 •. FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS L TDA. 23.103.016/0001-25 ··. 
11 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

.· 

63.551.378/0001-01 .·· 

12 MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 17.291.561/0001-90 . 
13 M.A DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI 

. •• 

27.998.611/0001-27 
.· ·. 

14 CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 10.621'483/0001-03 
15 MOMENTUM CONSTRUTORALIMITADA . 26.754240/0001-75 
16 ALENCAR CALLOU CONSTRUTORALTDA ··.· 36.025.420 /0001-70 
17 S & T CONSTRU. E LOCAÇ. DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME 

.· 

18.413.043/0001-64 ·.·. 

18 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI 1 . 
24.916.240 /0001 ~01 .. . ..· 

19 H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI 
.. 

21.106.785/0001-51 .· 

20 J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
.•. 

97.545.946/0001,. 75 ·. 

21 A.I.L. CONSTRUTORA LTDA.-ME 15.621.138/0001-85 ·. 

22 A C. DE OLIVEIRA PEDROSA 31.390.232/0001-27 
23 JOSÉ URJAS FILHO EIRELI 05. 736.096/0001-7 4 
24 JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI .. ·.· 22.632.313 /0001-03 .. 

25 PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ... ... 11.012.912/0001"'.08 
26 EA DA SILVA CONSTRUÇÕES 

, . 
27.547.285/0001,-31 . 

27 RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI 
. · . . 

30.234.347/0001-60 .. 

28 REAL SERVIÇOS EIRELI 37.452.665 /0001-46 
.. .· 

Classifica ão Razão Sodal 

2º ROMA CONSTRUTORA EIRELI 706.469,66 
3º ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA LTDA. 406.612,43 
4º G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 747.666,08 
Sº RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI 747.965,99 

A C. DE OLIVEIRA PEDROSA 798.158,11 
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI Desclassificada 
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI Desclassificada 
CONSTRUTORA PEDROSA L TDA. -ME Desclassificada 
FV CONTRUÇÕES EIRELI 
MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVI OS EIRELI 

. 



GOVERNO f\AUNlCI PAL 

FARIAS ·sRITO 
Uma Parlas Brito para todos 

NORDESTECONSTRUÇÕESEINFRAESTRUTURALTDA Desclassificada 
ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.- ME Desclassificada 
FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Desclassificada 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES L TDA. Desclassificada 
M.A DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI Desclassificada 
CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI Desclassificada 
MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA Desclassificada 
S & T CONSTRU. E LOCAÇ. DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME Desclassificada 
RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI Desclassificada 
H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI Desclassificada 
J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Desclassificada 
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA. - ME Desclassificada 
JOSÉ URIAS FILHO EIRELI Desclassificada 
JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI Desclassificada 
PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI Desclassificada 
E A DA SILVA CONSTRUÇÕES Desclassificada 
REAL SERVIÇOS EIRELI Desclassificada 

Farias Brito/CE, 29 de Novembro de2021. 

VISTO DA COMISSÃO: 

Nome 

Presidente ntônio Cardoso de Lima 

Membro Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 


